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НАЈДОБАР МЛАД НОВИНАР
САРА МЕХАНЏИЕВА, 4-1 „НИКОЛА КАРЕВ“ - СКОПЈЕ

ЕДЕН ДЕН БЕЗ ТЕХНИКА
Уче нич ка та да ла топ ла, чо веч ка и емо тив на при каз на. Пра веј ќи го тоа де фи ни тив-

но из лег ла од рам ки те на сред но школ ско то сфа ќа ње за есеј, ѝ да ла ли чен пе чат на це-
ла та при каз на ............................................................................................................................... 4 стр.

МИЛАН МИЛКОВ

КОШАРКАТА МЕ КОШАРКАТА МЕ 
ИНСПИРИРА И МЕ ИНСПИРИРА И МЕ 
ДРЖИ НА НОЗЕДРЖИ НА НОЗЕ

Ми лан Мил ков од Ка ва дар ци е пре поз-
нат лив по сво и те 203 сан ти ме три. На ко-
шар ка рот со дре сот со број 13, оми лен тим 
му е НБА Ор лан до, а Ха у ард Двајт – не гов ко-
шар кар ски идол

До кол ку са ка те да го по ми не те ва ши от ви кенд на не кое ин те рес но ме сто ка де што ќе 
мо же те це лос но да ужи ва те и да се од мо ри те, од лу че те се за се ло то Ко ле ши но

ВИКЕНД 
ВО КОЛЕШИНО ЗА ПОЛНЕЊЕ БАТЕРИИ 
КАДЕ  ЗА  100 ЕВРАКАДЕ  ЗА  100 ЕВРА

НАЈКУЛ ПРОФЕСОР

Д
им ко По пов ски и Јо ван По пов ски, 
и двај ца та про фе со ри во скоп-
ска та гим на зи ја „Ни ко ла Ка рев“, 

се из бра ни за НАЈКУЛ ПРОФЕСОРИ за 
март. Прв пат ова по чес но приз на ние 
го де лат двај ца про фе со ри со ист број 
гла со ви. Уште по не о бич но е што на 
веб-стра ни ца та www.medium.edu.mk 
сред но школ ци те им до де ли ја најм но гу 
гла со ви на та тко и на син.

КАДЕ БЕВМЕ?

Д
о ма ќи ни на вес ни кот „Ме ди ум“ во 
те кот на март беа сред но школ ци 
од две скоп ски учи ли шта - гим на-

зи ја та Ал го ри там-цен тар и сред но то 
ме ди цин ско учи ли ште „Д-р Пан че Ка-
ра ѓо зов“.

НИЕ ИСПРАШУВАМЕ

М
но гу е важ но во учил ни ца та да 
вла дее ве се ла ат мо сфе ра, уче ни-
ци те да се опу ште ни и низ раз ни 

игри да учат. Уче ње то е те шка ин те ле-
кту ал на ра бо та и ни ко го не мо же те да 
го на те ра те да на у чи не што ако тој не 
са ка. При сил но то уче ње не ма да да де 
ре зул та ти, ве ли Ва лен ти на Ди ми тро ва, 
про фе сор ка по ге о гра фи ја

НА ПРВИОТ ТРЕНИНГ 
ОТИДОВ СО ПАТИКИ И 

СО ФАРМЕРКИ

Тој е дел од пр ва та по ста ва на ра ко-
мет ни от клуб Ме та лург и на ма ке дон ска-
та ра ко мет на ре пре зен та ци ја. Го ди на ва 
со сво и те ко ле ги ги по стиг на нај до бри те 
ре зул та ти во исто ри ја та на ма ке дон ски-
от ра ко мет, а во Ли га та на шам пи о ни те 
ги бра ни бо и те на Ме та лург. Ја има по зи-
ци ја та цен тра лен бек во на пад, а бро јот 18 
на не го ви от дрес ста на си но ним за не го во-
то име, ста на си но ним за На ум че Мој со ски. 
Еки па та на „Ме ди ум“ го по се ти на тре нинг 
во са ла та во Авто ко ман да и не про пу шти 
шан са да му по ста ви не кол ку пра ша ња.

ФАЦА НА МЕСЕЦОТ
НАУМЧЕ МОЈСОСКИ

ТЕМА ЗА ДИЛЕМА

Во не до стиг од 
се ксу ал но обра-
зо ва ние во учи-
ли шта та, сред-
но школ ци те се 
ин фор ми ра ат од 
ин тер нет-фо ру ми, 
ка де што че сто се 
сре ќа ва ат не точ-
ни, би зар ни, а по не-
ко гаш и за стра шу-
вач ки од го во ри.

ХЕРОЈОТ ОД МОЈАТА УЛИЦА 
МАГДАЛЕНА ЦВЕТКОВСКА ЕНА


КРИСТИЈАН ТОДОРОВСКИ КИКО

ПРВА ЉУБОВ ВО ГРАДИНКА, 
А ПОСЛЕДНА ПО „ИДОЛ“

БЕГАВ ОД ЧАСОВИ, НО НЕ 
БЕВ БУНТОВНИЧКА

РАДИНКАКА БЕГ

ЈАС МИСЛАМ ВАКА
БИЛЈАНА ТОЛКОВА, СОУ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ НЕГОТИНО

БИДИ РАЗЛИЧЕН ОД ДРУГИТЕ
Жи ве е ме во вре ме ко га се кој прес ли ку ва од не кој друг и сво јот из бор го пот пи ра врз ту ѓи те ко мен-

та ри. Вре ме во кое се кој се тру ди да оста ви си лен впе ча ток, а при тоа не са ка да се по тру ди тоа да би де 
зас лу же но ................................................................................................................................................... 2 стр.

СЕКСУАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО СЕКСУАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО 
СЕНКА, ЗАБЛУДИТЕ НА ВИДЕЛИНАСЕНКА, ЗАБЛУДИТЕ НА ВИДЕЛИНА



2

30.3.2012 I Година 1 I Бр. 12

Не кол ку уче ни ци од СУГС „Ге ор ги Ди ми-
тров“, во ко ор ди на ци ја со нив ни те про-
фе со ри во рам ки те на про е ктот „Ин те-

гра ци ја на еко ло шка та еду ка ци ја во ма ке дон-
ски от обра зо вен си стем“, учеа да се ле кти ра ат и 
да ре цик ли ра ат. Во рам ки те на про е ктот бе ше 
из ве ден пер фор манс во вре ме тра е ње од три де-
на, за да се из диг не све ста кај сред но школ ци те 
за се ле кти ра ње и за ре цик ли ра ње. Пер фор ман-
сот пре диз ви кал збу ну вач ка ре ак ци ја пр ви от 
ден, но ве ќе на ред ни от ден уче ни ци те и про фе-
со ри те пра шу ва ле ка де се кан ти те за от па до ци 
за се ле кти ра ње на от па дот и на кој на чин мо-
жат да при до не сат и да се вклу чат дол го роч но 
во ак ци ја та „Се ле кти рај и ре цик ли рај!“.

ПО Е ЗИ ЈА ЗА ДЕ НОТ НА ЖЕ НА ТА

МЕНТОРИ ЗА 
ЖИВОТНО ИСКУСТВО

 Да се би де про фе сор де неc не е 
ни нај мал ку лес но, а осо бе но 
про фе сор на сред но школ ци. 

Тие се во го ди ни ко га поч ну ва ат да 
го офор му ва ат сво е то мис ле ње за тоа 
што се слу чу ва око лу нив, поч ну ва ат 
да „со зре ва ат“ ток му во овие сред но-
школ ски клу пи и ние тре ба да ги на со-
чи ме кон ус пех, зна е ње и ви стин ски те 
вред но сти. 

Им по ка жу ва ме се којд нев но кое е 
зна че ње то на ква ли тет но то обра зо ва-
ние, де ка не е за лу ден тру дот што го 
вло жу ва ат и кол ку е важ но пре ку зна-
е ње то да ин ве сти ра ат во сопс тве на та 
ид ни на. 

Од овие го ди ни уче ни ци те тре ба 
да ги има ат нај у ба ви те спо ме ни, ова 
да би дат нив ни те стра ни ци ис пи ша ни 
со до жи ву ва ња и со дру га ру ва ња што 
веч но ќе ги па ме тат, за кои ќе рас ка-
жу ва ат, но стал гич но ќе се се ќа ва ат 
и ќе ги ба ра ат на зад... Кол ку и да се 
чув ству ва ат се га ре вол ти ра но или лу-
то, ќе сфа тат де ка тоа би ло са мо фа за, 
фа за што им пре че ла да го до жи ве ат 
нај у ба во то од овие де но ви. Но ни ко-
гаш не е доц на да се поч не да се ужи ва 
во ти неј џерс тво то. Ко га ужи ва те, не 
за бо ра вај те на она што ќе ви обез бе-
ди ид ни на, на учи ли ште то, кое ќе ви 
отво ри мно гу вра ти, ќе до би е те мож-
ност да би де те сти пен ди ра ни, да из-
ле зе те над вор од др жа ва та и та му да 
стек не те но ви поз нанс тва, кои мо же-
би ќе ви отво рат мно гу по и на кви пог-
ле ди кон све тот. 

Ка ко про фе сор што пре да ва струч-
ни фар ма цев тски пред ме ти, сфа тив 
де ка уче ни ци те поч наа да раз би ра ат 
кол ку на ша та стру ка е ху ма на, кол ку 
жи во ти за ви сат од ле кот што за не ко-
го е од пре суд но зна че ње. Ху ма но ста 
ги пра ви овие де ца лич но сти што ги 
по се ду ва ат нај важ ни те жи вот ни ка ра-
кте ри сти ки. Се за пи шаа во ме ди цин-
ско то учи ли ште, по точ но во отсе кот 
фар ма це вти, за не се бич но да го да дат 
сво јот труд, да изра бо тат ле ко ви што 
ќе им по мог нат на бол ни те, не моќ ни-
те, пре ма ле ни те... 

По ми ну ва ат го ди ни, а цел та е ед на 
за си те ге не ра ции во сред но то учи-
ли ште, да ги на со чи ме кон из бор за 
обра зо ва ние што ќе им по ну ди мно-
гу мож но сти ако тие вло жат труд. Но, 
по крај тоа, да ги на у чи ме уче ни ци те 
на лек ци и те за жи во тот, лек ции што 
не мо жат да ги нај дат во нив ни те учеб-
ни ци или те тра тки. И ко га еден ден ќе 
до би јат од ли чен (5) на те стот, не оној 
ма тур ски от, ту ку те стот на жи во тот, 
ние, про фе со ри те, гор до ќе се пот пи-
ше ме ка ко мен то ри што ги на со чи ле 
на ви стин ска та па те ка во жи во тот.
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Василка ДИНЕВА 
професорка во ДСМУ 

„Д-р Панче Караѓозов“

НИЗ ХОДНИЦИТЕ

Жи ве е ме во вре ме ко га се кој прес ли ку ва од не кој 
друг и сво јот из бор го пот пи ра врз ту ѓи те ко мен та-
ри. Вре ме во кое се кој се тру ди да оста ви си лен впе-

ча ток, а при тоа не са ка да се по тру ди тоа да би де зас лу же но.
Зо што? Зо што ни е страв да раз мис лу ва ме по и на ку, раз лич-

но од дру ги те?! Зо што ни кој не се ре ши да би де по и на ков? Ре-
тки се оние што хра бро за зе ма ат свој став и не се отка жу ва ат, 
се бо рат до крај. Сè по мал ку има она кви што има ат ли чен стил, 
цвр сто се др жат до не го и се пре поз нат ли ви по тоа. Зо што?! За 
да не би дат ис ме ва ни од де неш ни те „сез нај ков ци“? Зо што мла-
ди те ги оста ва ат учи ли ште то и уче ње то и трг ну ва ат по лош 
пат? За да не се од де лат од гру па та, да не би дат на ре че ни за бе-
га ни, за о ста на ти, ста ро мод ни, плаш лив ци... Да не ги на пу штат 
нив ни те дру га ри? НЕ! Тоа не се дру га ри! Оној што те вле че со 
се бе, иа ко знае де ка оди во лош пра вец, е твој не при ја тел.

Оние што ќе од лу чат да ги сле дат ср це то и раз у мот, тие се 
на ша та ид ни на. Тие мо же би ќе го од бе рат по те шки от и по долг 

пат, но на кра јот ќе се иска чат до вр вот, не ма да за ста нат на по ло-
ви на пат и ќе им се спро тив ста ват на „сез нај ков ци те“ и на „упра-
ви те ли те“, кои веч но жи ве ат во суд би на та на оп штес тво то.

Раз ли ку вај се од дру ги те, но по зи тив но. Си те про нај до ци 
ги има ме са мо за тоа што не кој ре шил да би де раз ли чен од 
дру ги те. Да не беа Ни ко ла Тес ла и То мас Еди сон, де нес ќе се-
дев ме во тем ни ца. Да не бе ше Але ксан дар Бел, ќе го не мав ме 
те ле фо нот. Не ма ше да зна е ме за ево лу ци ја та на чо ве кот ако 
тоа не ни го ка же ше Чарлс Дар вин. Но ги зна е ме и има ме са-
мо за тоа што овие врв ни лич но сти ре ши ле да се раз ли ку ва-
ат од дру ги те. Истра жу ва ле, до ка жу ва ле, па ѓа ле и по втор но 
ста ну ва ле, за на кра јот да би дат она што се. Би ле упор ни, а 
упор но ста е мај ка на ус пе хот.

Жи веј спо ред свои пра ви ла и би ди тоа што си! Би ди свој! 
Единс твен! 

И за крај: You laugh at me because I am diff erent, I laugh at 
you because you are all the same!

    БИДИ РАЗЛИЧЕНЈАС МИСЛАМ ВАКАЈАС МИСЛАМ ВАКА

БИЛ ЈА НА ТОЛ КО ВА
СОУ „Св. Ки рил и Ме то диј“ 
Не го ти но

 ОД ДРУГИТЕ

Чле но ви те на ли те ра тур-
ни те клу бо ви и на драм-
ски те сек ции од гим на-

зи ја та „Го це Дел чев“ од Ку ма-
но во со по ет ска ве чер го прос-
ла ви ја Де нот на же на та, 8 Март. 
Во пре крас но то ед но ча сов но 

дру же ње во при јат на ат мо сфе-
ра ужи ваа си те, а пред сè при-
пад нич ки те на по неж ни от пол 
што се вра бо те ни во учи ли ште-
то. Уче ни ци те се прет ста ви ја со 
не кол ку му зич ки точ ки, вни ма-
тел но од бра на по е зи ја од ма ке-

дон ско то ли те ра тур но бо гат-
ство, ка ко и со не кол ку пес ни 
на фран цу ски и на ита ли јан ски 
ја зик. Драм ски те сек ции се под 
мен торс тво на про фе сор ка та 
по ма ке дон ски ја зик и ли те ра-
ту ра Ли ди ја Та сев ска.

УЧЕ НИ ЦИ ТЕ ОД 
„ГЕ ОР ГИ ДИ МИ ТРОВ“ 
УЧЕА ДА РЕ ЦИК ЛИ РА АТ

Д
о де ка ед ни ја сле деа прос ла ва-
та на ро ден де нот на сред но то 
учи ли ште „Ра де Јов чев ски-Кор-

ча гин”, во биб ли о те ка та се одр жу ва ше 
нат пре вар. Kој би ре кол?!

Изг ле да де ка и ко га се прос ла ву ва и 
ко га се учи, кор ча гин ци се ко гаш зна ат 
да по ка жат кол ку се вред ни и ис пол ни-
тел ни. Нат пре ва рот бе ше на учи лиш но 
ни во, од за тво рен ка ра ктер, во кој учес-
тву ваа око лу 70 уче ни ци рас пре де ле ни 
во 10 ти ма и го но се ше мо то то: „На пра-
ви го све тот по до бро ме сто за жи ве е-
ње”. „Коду проџект“ (Коdu Project) е пр-
ви от нат пре вар од ва ков тип во на ша та 
др жа ва, кој бе ше во со ра бо тка со „Мај-
кро софт“ и нив ни те ИКТ-ала тки и во оп-
што прв нат пре вар ка де што уче ни ци те 
са ми про гра ми раа игри.

Иде ја та за ва ков тип нат пре вар нај-
пр во ја соз да де про фе сор ка та по ин-
фор ма тич ка тех но ло ги ја Бил ја на Кум-
па ни јо ска, за ед но со про фе сор ка та по 
фран цу ски ја зик Ан дри ја на Чи че ва ли-
е ва и со про фе сор ка та по ма ке дон ски 
ја зик Ро за Ни ко ди нов ска Мај сто ро виќ. 
За тоа кол ку беа ус пеш ни во овој про-
ект за ед но со сво и те уче ни ци све до чи 
и осво е но то вто ро ме сто на „Мај кро-
софт-фо ру мот за ино ва тив ни про фе со-
ри“, кој се одр жу ва ше на др жав но ни во.

„КОДУ ПРОЏЕКТ“ 
НЕЗАБОРАВНО ИСКУСТВО НА 
УЧЕНИЦИТЕ ОД КОРЧАГИН

Уче ни ци те од уго сти тел ско-ту ри стич-
ка та стру ка во СОУ „Јо сиф Јо си фов-
ски“ од Ге вге ли ја ре а ли зи раа про ект 

во кој бе ше из ве де но ма пи ра ње на ар хе о-
ло шки от ло ка ли тет Вар дар ски Рид. Про-
е ктот, во кој беа оп фа те ни актив но сти за 
про у чу ва ње на ар хе о ло шки те про нај до ци, 
изра бо тка на ма пи, нив но по ста ву ва ње и 
пре зен та ци ја, бе ше из ве ден во со ра бо тка 
со ав стри ски от Кул тур-кон такт цен тар. На 
ар хе о ло шки от ло ка ли тет Вар дар ски Рид, 
кој се на о ѓа бли ску до ме ѓу на род ни от пат 
кон Гр ци ја, се про нај де ни иско пи ни те на 
ста ри от ан тич ки град Гор ти ни ја. Со ова 
уче ни ци те се оби доа да да дат свој при до нес 
во ту ри стич ка та про мо ци ја на Ма ке до ни ја.

ГЕ ВГЕ ЛИ СКИ СРЕД НО ШКОЛ ЦИ 
ГО МА ПИ РАА ВАР ДАР СКИ РИД

П
ре ку дра ма ти за ци ја, пес на и по е-
зи ја сред но школ ци те од сред но-
то учи ли ште „Св. Ки рил и Ме то диј“ 

од Не го ти но ис пра ти ја апел до нив ни-
те со гра ѓа ни да би дат ху ма ни и да со-
бе рат па ри за да спа сат млад чо веч ки 
жи вот. Тие во до мот на кул ту ра та „Ацо 
Ѓор чев“ одр жаа ху ма ни тар на про гра ма 
под мен торс тво на нив на та про фе сор-
ка Сне жа на Ри сто ва. Пе е ја за љу бо вта, 
мла до ста и за сре ќа та пред пре пол на-
та ки но са ла со лу ѓе што им по мог наа 
да ја ос тва рат нив на та ми си ја. 

СРЕДНОШКОЛЦИТЕ ОД НЕГОТИНО 
ЈА ПОКАЖАА ХУМАНОСТА НА ДЕЛО

АНА МА РИ ЈА ВЕ ЛИ НОВ СКА и 
ЕЛЕ НА ДА ВИ ДОВ СКА 
СУГС „Ра де Јов чев ски-Кор ча гин“ – Скоп је

ХРИ СТИ НА АЛА ЃО ЗОВ СКА и 
НЕ ДА ТА НО ВА 
СОУ „Јо сиф Јо си фов ски“ - Ге вге ли ја

ЕЛЕНА ЦВЕТКОВСКА III-11ЕЛЕНА ЦВЕТКОВСКА III-11  
СОУ гимназија „Гоце Делчев“ - КумановоСОУ гимназија „Гоце Делчев“ - Куманово

ЕЛЕНА ВЕЉКОВА III5 и
АНДРИЈАНА ПЕЦОВА III5 
„Св. Кирил и Методиј“ - Неготино
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НАУМЧЕ: Па, не мо жеш пред вре-
ме да зна еш, но ако оди ка ко што тре ба, 
ќе играм уште 3-4 го ди ни. По тоа са кам да 
оста нам во ра ко ме тот. Сту ди рам спорт и 
спорт ски ме наџ мент, па, здрав је, ко га ќе 
дој де вре ме ќе мис лам со што да про дол-
жам по на та му, но нај ве ро јат но ќе оста нам 
во спор тот.

МЕДИУМ: Со кои од ко ле ги те се дру-
жиш најм но гу?

НАУМЧЕ: Најм но гу сум со Ван чо 
Ди мов ски. Пр во дој дов јас во Скоп је, по 
ед на го ди на тој и от то гаш, ве ќе 15 го ди-
ни, сме ци ме ри. Од дру ги те, се дру жам со 
Мир ку лов ски, со Фи лип Ла за ров. И Ки ре 
ко га ќе дој де во Скоп је. Со нив пре теж но 
го по ми ну вам вре ме то. 

МЕДИУМ: Има ли не што што си 
про чи тал во вес ни ци те, а те из ва ди ло од 
такт?

НАУМЧЕ: Во жол ти от пе чат сè мо же 
да те из не на ди. Пос лед но што бе ше на пи-
ша но е за ка ра ни ца со тре не рот. Сме се 
сте па ле, јас сум го во дел цел тим про тив 
не го и не сме са ка ле тој да ни би де се ле-
ктор. Но во се то тоа не ма ни што точ но. 
Се кој втор ден не што но во ќе нај деш, а го-

лем дел од тоа е и из мис ле но са мо за да се 
кре не ти ра жот на вес ни кот.

МЕДИУМ: Да ли го по се ту ваш ноќ-
ни от жи вот во Скоп је и ка де мо же да те 
срет не ме?

НАУМЧЕ: Са кам да из ле зам, но ра-
ко ме тот ба ра мно гу жр тви и за тоа са мо ја 
по се ту вам днев на та ше ма. Во 8 ча сот на-
у тро имам тре нинг, поп лад не уште еден, 
та ка што пре ку ден мо же да ме срет не те 
во ка фу ли ња та на Ле ни но ва.

МЕДИУМ: Зна еш ли да отка чиш во 
ка фе а на?

НАУМЧЕ: Во пос лед но вре ме, со ва-
кви тре нин зи, мно гу ре тко. Пос лед ни те 
две го ди ни ни да по мис лам да отка чам, а 
пред тоа се слу чу ва ше. Сме за тво ра ле и 
ка фу ли ња, ха-ха. Се га из ле гу ва ме со цел 
тим са мо ко га ќе до би е ме не кој ва жен нат-
пре вар, оди ме на ве че ра и во 12-1 ча сот по 
пол ноќ сме до ма.

МЕДИУМ: Ко ри стиш ли со ци јал ни 
мре жи - Фејс бук, Тви тер...?

НАУМЧЕ: Ко ри стев, но во пос лед но 

МЕДИУМ: Поз на та е тво ја та игра, 
ка ко и ка ри е ра та во Ме та лург. Но мо же 
ли да ни ка жеш не што за тво и те по че то ци.

НАУМЧЕ: Па, поч нав не ка де од ше-
сто од де ле ние. Јас сум од Стру га, па та ка 
на 18 го ди ни за ми нав во Би то ла и та му иг-
рав за Пе ли стер. Та му играв пет го ди ни и 
за ми нав во Вар дар, ка де што оста нав две 
го ди ни. По тоа прв пат играв за стран ски 
клуб, по ми нав две го ди ни во Шпа ни ја, за 
пак да се вра там во Вар дар. Се га ве ќе ја 
пол нам тре та та го ди на ов де во Ме та лург. 

МЕДИУМ: Зо што од бра ра ко мет, а не 
не кој друг спорт?

НАУМЧЕ: Би деј ќи мо јот ро ден град 
Стру га е по крај езе ро, јас пр во поч нав со 
пли ва ње не кол ку го ди ни, а ра ко ме тот ми 
се слу чи со се ма слу чај но. Во ос нов но то 
учи ли ште ка де што учев дој де но ва на-
став нич ка по фи зич ко и уште во по че то-
кот ни ка жа де ка ќе нè оце ну ва по ра ко-
мет. Јас не зна ев што е ра ко мет, па би деј ќи 
не кои од школ ски те дру га ри одеа на ра ко-
мет јас трг нав со нив за да на у чам за оцен-
ка. Па, та ка, на пр ви от ра ко ме тен тре нинг 
оти дов со па ти ки и со фар мер ки.

МЕДИУМ: Ве лиш не си зна ел што е 
тоа ра ко мет. То гаш што те на те ра да про-
дол жиш со овој спорт? 

НАУМЧЕ: Па тоа што се тре ни ра ше 
кон ти ну и ра но и ква ли тет но. Тре ни рав-
ме и во сед мо од де ле ние играв ме на ре-
пуб лич ки нат пре вар во Ве лес ка де што 
осво ив ме пр во ме сто. А по ед на го ди на, во 
ос мо ме прог ла си ја за нај до бар играч на 
ре пуб лич ко то нат пре ва ру ва ње. 

МЕДИУМ: Сè уште се збо ру ва за 
Европ ско то ра ко мет но пр венс тво. Ќе мо-
жеш ли да ка жеш на ко ја по бе да најм но гу 
се ра ду ва ше и кој по раз ти пад на нај те-
шко?

НАУМЧЕ: На се ко ја по бе да се ра ду-
ваш на не кој по се бен на чин. Мно гу се ра-
ду вав на Че шка, за тоа што со таа по бе да 
се пла си рав ме во вто ри от круг и од Ниш 
за ми нав ме за Бел град. Таа бе ше и пр ва и 
нај дра га по бе да. По тоа сле ду ваа и дру ги те 
по бе ди, ме ѓу кои и таа со Сло ве ни ја, што 
ни до не се плас ман на ква ли фи ка ци и те за 
Олим пи ја да. Се пак, пр ва та ми да де крил ја 
за по на та му. А нај те шко ми пад на по ра зот 
од Дан ска. И Хич кок да го ре жи ра ше, не-
ма ше та ка да го изре жи ра.

МЕДИУМ: Кој нат пре вар, спо ред те-
бе, си го оди грал нај до бро, а кој нај ло шо? 
И од Европ ско то и од Ли га та на шам пи-
о ни.

НАУМЧЕ: Па, нај не за до во лен сум од 
нат пре ва рот со Сло вен ци те. Нај те жок ми 
бе ше тој, но и се га ко га играв ме со Хам-
бург на го сти. А нај до бро ги оди грав со 
Че шка, со Ср би ја, а од Ли га та со Пол ја ци-
те и со Сло вен ци те.

МЕДИУМ: Уште кол ку го ди ни пла-
ни раш актив но да се за ни ма ваш со ра ко-
ме тот и што по тоа?

мал но, слу ша ме и срп ско и на род но. За ви-
си од си ту а ци ја та.

МЕДИУМ: Ко га ти се слу чи пр ва та 
љу бов и ка жи не што по ве ќе за тво јот љу-
бо вен жи вот?

НАУМЧЕ: Пр ва та љу бов бе ше нег-
де во сед мо од де ле ние, со ед но де вој че од 
Стру га, кое не бе ше од мо јот клас. За ед но 
бев ме го ди на и пол или две. А си те дру ги 
љу бов ни вр ски, 3-4 имав, беа дол ги.

МЕДИУМ: Што пр во ти до а ѓа на па-
мет ко га ќе ти ка жат сред но учи ли ште?

НАУМЧЕ: На ју ба ви те го ди ни во 
мо јот жи вот. Искре ни дру га ри и не за бо-
рав ни мо мен ти. Во тие мо мен ти ста нав 
ре пре зен та ти вец и мно гу отсус тву вав. 
Ед наш око лу 2 ме се ци одев на под го то вки 
со мла дин ска та ре пре зен та ци ја, но, ве ру-
вај те, ед вај че кав да се вра там во сред но-
школ ски те клу пи. 

МЕДИУМ: Ко ја е нај го ле ма та глу-
пост што си ја на пра вил во сред но?

НАУМЧЕ: Еден дру гар са ка ше да из-
бе га сре де час, но го фа ти ја и му ста ви ја 
еди ни ца. Па пра вев ме план и ве чер та оти-
дов ме во учи ли ште да ја по пра ви ме еди-
ни ца та. Вле гов ме со школ ски те дру га ри, 
но тој вклу чи свет ло и го ви де чу ва рот. 
Ние из бе гав ме, а не го го фа ти ја на де ло и 
го каз ни ја, но не по ми на мно гу ло шо.

МЕДИУМ: Се дру жиш ли де нес со 
дру га ри те од сред но?

НАУМЧЕ: Да, да. Ре чи си по ло ви на 
клас од сред но де нес е во Скоп је и че сто се 
гле да ме и оди ме на ка фе.

МЕДИУМ: Да ли се слу чи ло да из бе-
гаш од ча со ви по ра ди ра ко ме тот?

НАУМЧЕ: Па до де ка не бев ре пре зен-
та ти вец имав проб лем со ча со ви те, не кои 
од про фе со ри те не ми ве ру ваа и пра шу ваа 
што сум мо жел да на пра вам за тие еден-
два ча са. Клас на та ми бе ше по фи зич ко и 
до бро се раз би рав ме, а и поч нав да се по-
ја ву вам на те ле ви зи ја и по вес ни ци ка ко 
ре пре зен та ти вец, и оние про фе со ри што 
не ми ве ру ваа, то гаш по ве ру ваа, па та ка се 
ре ши ја проб ле ми те со отсус тва та по ра ди 
ра ко ме тот. 

МЕДИУМ: Што е сме не то во жи во-
тот на мла ди те де нес, во од нос на вре ме то 
ко га ти бе ше ти неј џер?

НАУМЧЕ: Мис лам де ка мно гу ра-
бо ти се сме не ти. Во мое вре ме има ше 
мно гу друж ба, а се га гле дам де ка по сто-
ја но има ка ра ни ци, те пач ки, па по ра ди 
тоа и по ли ци ја та ја има се ка де. Се га ги 
не ма искре ни те дру га ри од по ра но. То-
гаш бу квал но ги нев ме еден за друг. Де-
нес, пак, сè ми изг ле да не ка ко ве штач ко. 
За тоа че сто знам да пра шам ка де оти доа 
тие го ди ни.

вре ме ги за не ма рив. Го из бри шав про фи-
лот на Фејс бук, за што мно гу го зло у по-
тре бу ваа мо е то име. Се по ја ви ја без број 
лаж ни про фи ли и вул гар ни ко мен та ри 
пи шу ва ни во мое име. Се то тоа не ли чи на 
ме не, за тоа имам са мо фан-гру пи што ми 
ги пра ват де вој чи ња од Ве лес. Ко ри стам 
са мо Скајп ко га сум над вор од Ма ке до ни-
ја за да ко му ни ци рам со мо и те. 

МЕДИУМ: Да ли чи таш и ко га чи таш 
кни ги?

НАУМЧЕ: Па чи там ко га оди ме на 
па ту ва ње. Ко га има ме нат пре вар трг ну ва-
ме 3-4 де на по ра но и то гаш зе мам не ко ја 
кни га и чи там. Пос лед но што чи тав е ед на 
кни га што ми ја ис пра ти при ја тел од Би то-
ла и ста ну ва ше збор за же ни те на ди кта то-
ри те, ха-ха. 

МЕДИУМ: Да ли имаш не кое хо би?
НАУМЧЕ: Ка ко што ка жав, од Стру га 

сум, па хо би ми е ри бо ло вот. Но во пос-
лед но вре ме не мам вре ме ни за тоа. Ка ко 
што ве ли мај ка ми, ко га бев во Шпа ни ја 
по ве ќе вре ме бев до ма откол ку се га.

МЕДИУМ: Ка ква му зи ка слу шаш?
НАУМЧЕ: За ви си ка де сум и со ко го 

сум. Ги по чи ту вам на ши те пе ја чи, а пре-
теж но слу шам стран ска му зи ка. Во ко ла 
слу шам тех но, а ина ку ги слу шам „Ред хот 
чи ли пе перс“ и „Ју-ту“. Во ка фа на, нор-

На ко ја стра на го др жи те те ле фо нот - на ле ва-
та или на дес на та? Про во ка тив но то истра жу-
ва ње на бол ни ца та „Хе нри Форд“ од Де тро ит 

ве ли де ка мо же те да го откри е те ва ши от ка ра ктер 
са мо на ос но ва на овој по да ток. 

За по че ток, важ но е да зна е те де ка ле ва та стра на 
на мо зо кот е спе ци ја ли зи ра на за обра бо тка на ја зи кот, 
го во рот, обра бо тка на ин фор ма ци и те, за вни ма ние и 
со би ра ње на не га тив ни те емо ции. Дес на та стра на е 
за дол же на за обра бо тка на по ве ќе ин фор ма ции, соз-

да ва ње ма пи на зна е ње и обра бо тка на сил ни емо ции. 
До бро, но ш то зна чи тоа? 
Тоа зна чи де ка оние што го ко ри стат ле во то 

уво ко га те ле фо ни ра ат до ми нант но ја ко ри стат 
дес на та хе ми сфе ра на мо зо кот и обрат но. Зна чи, 

лу ѓе то што го др жат те ле фо нот со ле ва та ра ка се 
кре а тив ни, до де ка оние на кои дес но то уво им е 
глав но има ат по ве ќе ана ли тич ки спо соб но сти. Ин-
те рес но е де ка по ве ќе од 70 от сто од лу ѓе то го др-
жат те ле фо нот со дес на та ра ка.

БЛИЦ ВЕСТИ 

ИВА ПЕТРОСКА, СУГС „Георги Димитров“

Тој е дел од пр ва та по ста ва 
на ра ко мет ни от клуб Ме та лург 
и на ма ке дон ска та ра ко мет на 
ре пре зен та ци ја. Го ди на ва со сво-
и те ко ле ги ги по стиг на нај до бри-
те ре зул та ти во исто ри ја та на 
ма ке дон ски от ра ко мет, а во Ли-
га та на шам пи о ни те ги бра ни 
бо и те на Ме та лург. Ја има по зи-
ци ја та цен тра лен бек во на пад, а 
бро јот 18 на не го ви от дрес ста на 
си но ним за не го во то име, ста-
на си но ним за На ум че Мој со ски. 
Еки па та на „Ме ди ум“ го по се ти 
на тре нинг во са ла та во Авто ко-
ман да и не про пу шти шан са да му 
по ста ви не кол ку пра ша ња.

НА ПР ВИ ОТ ТРЕ НИНГ ОТИ ДОВ 
СО ПА ТИ КИ И СО ФАР МЕР КИ

КАКО ШТО ТЕЛЕФОНИРАТЕ, ТАКОВ КАРАКТЕР ИМАТЕ

ФАЦА НА МЕСЕЦОТ

НАУМЧЕ МОЈСОСКИ

АЛЕ КСАН ДАР СА МАР ЏИ СКИ 
Сту дент на Ви со ка та шко ла за но ви нарс тво и за од но си со јав но ста

ЕЛЕ НА ЈАН ЧЕ ВА, АЛЕ КСАН ДРА ЧИ БИ ШЕ ВА, СТО ЈАН ЧО ЛА КО ВИЌ, ЕМИ ЛИ ЈА СИ МУ НОВ СКА, АНА ПЕ ТРО СКА
Сред но школ ци

ФОТО: МАРКО АНДОНОВ АЦЕВ

АКО СЕ ПЛА СИ РА МЕ НА 
ОЛИМ ПИ ЈА ДА, СВАД БА ТА ЌЕ ПО ЧЕ КА

МЕДИУМ: Ко га пла ни раш да се же ниш?
НАУМЧЕ: Кај спор ти сти те пра кти ка е да се же нат по ра но. И тре не ри те 

на сто ју ва ат да ги оже нат по ра но за да не лум пу ва ат на ве чер. Ина ку, во вр ска 
сум со Ма ри ја, се за поз нав ме пред 8 го ди ни, ко га играв во Пе ли стер. Свад ба 
пла ни рам на ле то, но до кол ку се пла си ра ме на Олим пи ја да, то гаш не знам. 
Би деј ќи Олим пи ја да та ќе се одр жи во пер и о дот ко га пла ни рам да ја пра вам 
свад ба та. Па ако се пла си ра ме, свад ба та ќе по че ка не кој ме сец.
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КРИСТИЈАН ТОДОРОВСКИ КИКО

Eдна ве чер, до де ка брат ми и јас се вра ќав ме 
до ма, во зеј ќи низ ули ци те на вле зот на Ве-
лес, одед наш по чув ству вав жел ба да скрш-

нам ле во од авто па тот и да по ми нам по крај ку-
ќа та во ко ја мо јот оми лен де до Ди ко се сме стил 
по пе чал ба та во Аме ри ка. Искре но, по 19 го ди-
ни жи ве е ње под ист по крив, брат ми со се ма се 
на вик на на мо и те не на деј ни им пул си, иа ко бе ше 
2 ча сот по пол ноќ. На ули ца та 9 мај бр. 4 ве ќе 
ги не ма ше бе ло-фа са ди ра ни те дво кат ни ку ќи, 
и оние две жал ни вр би по кои се ко гаш се пен-
та рев ме ка ко де ца... За мо мент се по чув ству вав 
ка ко 50-го диш на ста ри ца, иа ко мо и те пол ни 19 
го ди ни цу тат по ве ќе од ко га би ло. Не кол ку мо-
мен ти се дев ме во авто мо би лот гле дај ќи ги сру-
ше но то со седс тво и фа бри ка та на 200 ме три од 
нас, ко ја бе ше во из град ба... А низ топ ла та ноќ, 
со нас па ту ваа се ќа ва ња та за де до ни. Зна ев зо-
што таа ноќ мо рав да скрш нам по авто па тот, а 
тоа бе ше по ра ди мо ја та по тре ба да по бег нам од 
све тот, од чуд на та при ро да на лу ѓе то, од об вр-
ски те, од сè... Ру ше ви ни те беа освет ле ни од ме-
се чи на та, а но ќта бе ше тол ку при јат на што бе ше 
ште та да се се ди во ко ла и да се за ду шу вам од 
ча дот од ци га ри те. На ужас на брат ми, јас сум 
но ќен тип, та ка што брат ми си го на ва ли се ди-
ште то и се оби де да зас пие. То гаш си ги пу штив 
мис ли те да лу та ат во ми на то то.

Ни ко гаш не ја за поз нав ба ба ми, би деј ќи 
умре ла пред да се ро дам, но при каз ни те за неа 
сум ги слуш на ла по ве ќе од сто па ти. За тво рај ќи 
ги очи те ви дов ра бо тил ни ца, шта ла и ма ла дво-
кат на сел ска ку ќа со ед на про сто ри ја во ко ја жи-
ве е ле двај ца та. Во таа со ба има ше тол ку мно гу 
љу бов што се ро ди ле 3 ќер ки... Се се ќа вам, де до 
ми ќе ка же ше: „Еее, Са ре мое, во на ше вре ме кој 
има ше те ле ви зор во ку ќа та, ѓа во лот му е ци мер“. 
То гаш не мо жев да сфа там што са ка ше да ка же, 
но де не ска ко га ќе се при се там на не го ви те му-
дри збо ро ви, се ко гаш се чув ству вам моќ но да го 
про ме нам све тот. Мо жам да го за мис лам де до 
ка ко се кое не дел но утро пе ша чи кон цр ква та и 
си ве лам: „Мо же ше да го ко ри сти тра кто рот за 
ора ње на ни ва та“.’ Зна е ше да се за др жи по це ло 
поп лад не, мо же би за тоа ба ба че сто се лу те ла, го 
мис ле ла, си по мис лив... То гаш не ма ло те ле фон 
да се ја виш ка де си, со ко го си, ко га ќе дој деш 
на ве че ра... Де до ми ми има ше рас ка жу ва но за 
нај вкус на та пи та на све тот, со све жи ко ко шки ни 
јај ца, пе че на во врш ник... Си те де та ли ги знам 
тол ку до бро што поч нав да го ци ти рам ре цеп тот 
во се бе. Да, јас во мо мен тов пи ев ајс-ка фе и ја-
дев чипс „до ри тос“ за тоа што са мо тоа ни оста-
на за по пат. Мо жам да ка жам де ка во оп што не 
беа си ро маш ни во спо ред ба со дру ги те се ла ни 
од око ли на та. Де до ра бо те ше во ед на фа бри ка 
за тек стил. Се се ќа вам, се ко гаш ко га ги хра не ше 
ко ко шки те во шта ла та и ја свир ка ше поз на та-
та ме ло ди ја од ле ген дар ни от Џор џе Ба ла ше виќ 
„При ча о Ва си Ла дач ком“, се ко гаш се при кра ду-
вав во со ба та и го об ле ку вав си но то изб ле де но 
пал то... има ше чу ден ми рис, из ме шан ми рис на 
бен зин и пра ши на. Но то гаш би ло те шко да се 
нај де ра бо та за во зра сен чо век, а уште по ве ќе за 
чо век на не го ва во зраст. Пла та та му би ла сред-
на, чи нам 130 мар ки ме сеч но, но и тоа би ло по-
ве ќе откол ку што мо жел да за ра бо ти про да вај ќи 
јај ца, па та ка ја при фа тил ра бо та та. Имаа уба ва 
зем ја, раз и гра ни пол јан ки... ни ко гаш не се де ше 
во ку ќа та, не ма ше гре ал ки ка ко де нес, па ре тко 
ко га др ва та го реа ка ко што тре ба...

Ќе го за па ле ше лу ле то и ќе се заг ле да ше во 
сон це то... Мно гу каш ла ше, мај ка ми се ко гаш го 
пре ко ру ва ше за ци га ри те, но тој би деј ќи има ше 
чуд на по тре ба да збо ру ва со ме не, ми се има ше 
до ве ре но де ка тоа е од пра ши на та во фа бри ка-
та што му вле гу ва ла дла бо ко во бе ли те дро бо ви. 
Умре од тоа. Ни ка кви ле кар ски ин тер вен ции во 
гра дот не по мог наа, ни ка кви мо ли тви не мо жеа 
да до не сат трај но оз дра ву ва ње. След ни те не кол-

ку го ди ни беа мно гу ус пеш ни за биз ни сот на 
на ши те. Ду ри и во вре ме на де пре си ја, ра бо та-
та на пре ду ва ше мно гу по до бро откол ку што сме 
со ну ва ле де ка би на пре ду ва ла до де ка де до ра бо-
тел во фа бри ка та за тек стил. Ве ќе беа нај го ле ма-
та фир ма за пе ча те ње, а та то има ше нов сон - да 
би де нај го ле ма во све тот. До де ка пла чев тал кај-
ќи по спо ме ни те, по чув ству вав чу ден мир. Ми-
на то то и се гаш но ста беа тол ку ис преп ле те ни во 
мо јот ум, што она што се слу чи ло пред 20 го ди-
ни и по ве ќе, за ме не е тол ку ви сти ни то ка ко де-
неш ни ов ден. ЉУБОВ. ХАРМОНИЈА. НАДЕЖ. 
Ка ко се то тоа да не из ви ра ло од те ле ви зо рот, 
тра кто рот, гре ал ка та или те ле фо нот... Тоа бе ше 
прв пат да се срет нам со спо ме ни те на та ков по-
се бен на чин,прв пат да се при вр зам за утрин ски-
от свеж воз дух и чу ка ње то на кам ба на та. До де ка 
сто ев ме со брат ми и ги ис пра ќав ме сли ки те, бев 
си гур на во ед но - љу бо вта, сре ќа та, здрав је то и 
вре ме то не мо жат да се вра тат и да се ку пат со 
па ри. Гре ал ка та не ма да ти го стоп ли сту дот во 
ду ша та... Са мо тра кто рот не мо же да те од не се 
да ле ку во жи во тот... Те ле фо нот не ма да те по вр-
зе емо ци о нал но со лич но сти те што ви се дра ги. 
Тој ден, изо ли ра на од си те, се ко гаш ќе ми оста не 
во се ќа ва ње за тоа што 19 го ди ни жи вот не ме 
на у чи де ка ви стин ски те мо рал ни вред но сти се 
гу бат со раз во јот на тех ни ка та. 

4-1 „НИКОЛА КАРЕВ“

НАЈДОБАР МЛАД НОВИНАР ЗА МАРТ

САРА МЕХАНЏИЕВА 

ЕДЕН ДЕН БЕЗ ТЕХНИКА

МЕ ДИ УМ: Што ќе ти оста не во се ќа ва ње од сред но школ ски от жи вот?
ЕНА: Па тоа е нај у ба ви от пер и од, осо бе но тре та и че твр та го ди на. Имав го-

ле мо друш тво и со го лем дел од нив про дол жив и по на та му да се дру жам. А за 
пред ме ти те мо жам да ка жам де ка ни нај мал ку не ги са кав при род ни те на у ки. 
Има ше и бе га ње од ча со ви, зо што не ли не е сред но ако не ма бе га ње, ха-ха. 
Но не во тол ка ва ме ра да ка жам де ка сме би ле бун тов ни ци. Мо жам да ка жам 
де ка то гаш ми се слу чи и пр ва та љу бов.

МЕ ДИ УМ: Да ли де нес е исто дру же ње то ка ко и во сред но? Со ко го од 
естра да та најм но гу се дру жиш?

ЕНА: Не е ка ко во сред но, но и се га имам до вол но при ја те ли. А од естра-
да та се дру жам со Дар ко Илев ски, Ло за но, Ди ми тар Ан до нов ски и уште мно гу 
дру ги, да не ги на бро ју вам се га. Со си те и со ра бо ту вам и се дру жам. Ги ком би-
ни ра ме ра бо та та и дру же ње то и то гаш нај до бро из ле гу ва, ха-ха.



МАГДАЛЕНА ЦВЕТКОВСКА ЕНА

ККо ми си ја та на „Ме ди ум“ ѝ ја до де ли фе вру ар ска та на гра да 
„Нај до бар млад но ви нар“ на уче нич ка та Кри сти на Бо бол-
ко ва од сред но то учи ли ште „Јо сиф Јо си фов ски“ од Ге вге-

ли ја. Таа ја освои ме сеч на та на гра да мо би лен те ле фон со есе јот 
„Кру ша та под кру ша па ѓа“, текст со све жи идеи и со ин те ре сен 
иро ни чен стил на сог ле ду ва ње на со стој би те во оп штес тво то 
на кои им тре ба ат про ме ни.

„Ана ли за та на со вре ме ни от жи вот е да де на врз приз ма на 
еден ас пект – про фе си о нал на та ори ен та ци ја на мла ди от чо-
век. Зре ло ста на авто рот е очиг лед на – тој од брал пре ку се којд-
не вен, ди ја ло шки стил да се обра ти до врс ни ци те, за да упа ти 
апел и да по ви ка на про ме ни на за сто е ни те на ви ки од ми на-
то то“, стои во образ ло же ни е то на ко ми си ја та од про фе со ри од 
сред ни учи ли шта и пре да ва чи на Ви со ка та шко ла за но ви нарс-
тво и за од но си со јав но ста.

На кон кур сот „Нај до бар млад но ви нар“ се при ја ви ја два е се-
ти на сред но школ ци од по ве ќе гра до ви од Ма ке до ни ја.

ДОДЕЛЕНА НАГРАДАТА ЗА 

НАЈДОБАР МЛАД НОВИНАР ЗА ФЕВРУАРИ

ПРВА ЉУБОВ ВО ГРАДИНКА,
А ПОСЛЕДНА ПО „ИДОЛ“

ОБРАЗ ЛО ЖЕ НИЕ 
ОД КО МИ СИ ЈА ТА 

Уче нич ка та да ла топ ла, чо веч ка и 
емо тив на при каз на. Пра веј ќи го тоа 
де фи ни тив но из лег ла од рам ки те на 
сред но школ ско то сфа ќа ње за есеј, ѝ 
да ла ли чен пе чат на це ла та при каз на. 
Тек стот е отво рен, на пи шан со ед но-
ста вен ја зик, но мо ќен со сво ја та по-
ра ка. Се чув ству ва де ка е дла бо ко про-
мис лен и ос мис лен, но тоа не се гле да 
во тек стот, лес но е чит лив и на мош не 
ин те ре сен на чин од го ва ра на нас ло вот 
на кој се од не су ва.  

Чле но ви на ко ми си ја та:
Та ма ра Ќу пе ва, Дра ги ца Па но ва, 

Ма ри на Ло те ска, про фе сор ки по ма-
ке дон ски ја зик во гим на зи и те „Ор це 
Ни ко лов“, „Ни ко ла Ка рев“ и „Ге ор ги 
Ди ми тров“ од Скоп је, и Де јан Ан до нов 
од Ви со ка та шко ла за но ви нарс тво и 
за од но си со јав но ста

АЛЕКСАНДАР САМАРЏИСКИ
Студент на Високата школа за новинарство и за односи со јавноста

МЕ ДИ УМ: Би деј ќи не о дам на из ле зе од сред но школ ски те клу пи, мо жеш 
да спо де лиш не што од тоа вре ме? На што најм но гу ќе се се ќа ваш?

КИ КО: Вед наш мо жам да ка жам де ка во се ќа ва ње ќе ми оста не Ми чо 
со не го во то тур ско ка фе. Ко га бе гав од прв час мо ра ше да одам кај не го 
на тур ско за да се осве стам. Ра со ну ва ње то ми бе ше нај те шко. Јас сум од 
При леп, а учев во Би то ла, па мо рав да ста ну вам во 5 на у тро за да се под-
го твам, па во 6 ча сот да фа там авто бус. А стан дард ми бе ше: лег ну ва ње во 
3, а бу де ње во 5 ча сот. Ток му по ра ди тоа најм но гу ќе го па ме там Ми чо со 
не го во то тур ско ка фе.

МЕ ДИ УМ: Ка жи ми не што за сред но школ ска та љу бов. И да ли во сред но 
ти се слу чи пр ва та љу бов?

КИ КО: Па има ше не ед на, ту ку по ве ќе љу бо ви и де вој ки. Оста наа не кол-
ку ма ли су ве ни ри во мо ја та гла ва, и тоа е тоа. А за пр ва та љу бов ќе ти ка жам 
де ка не бе ше ни во сред но ни во ос нов но, ту ку во гра дин ка. А пос лед на та 
љу бов ми се слу чи по „Идол“.

БЕГАВ ОД ЧАСОВИ, 
НО НЕ БЕВ БУНТОВНИЧКА
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ТЕМА ЗА ДИЛЕМА

ОБРАЗОВАНИЕ

Се ксу ал но то обра зо ва ние во зем-
ја ва оста ну ва во сен ка. Сред но-
школ ци те со ти вок тон раз го-

ва ра ат за та бу–те ми те, а го лем дел од 
нив оста ну ва ат не е ду ци ра ни и збу не ти 
пред пра ша ња та за се ксот, од но си те, ре-
про ду ктив но то здрав је и за се ксу ал но 
пре нос ли ви те бо ле сти. Би ро то за раз вој 
на обра зо ва ни е то до се га по ве ќе па ти ја 
има ре ви ди ра но про гра ма та за сред но 
обра зо ва ние, но офи ци ја лен 45-ми ну-
тен час за се ксу ал но ста не ма. 

Сред но школ ци те ги ба ра ат од го во-
ри те на Ин тер нет и по раз лич ни фо ру-
ми, ка де што че сто до би ва ат не ви сти-
ни ти и за стра шу вач ки од го во ри. 

Ад ми ни стра тор на еден ма ке дон ски 
фо рум ве ли де ка се кој е ано ни мен на 
фо ру мот, се кој има пра во да пи шу ва за 
она за што има жел ба и, спо ред пра вил-
ни кот за упо тре ба на фо ру ми те, ни ту 
сај тот ни ту ад ми ни стра то ри те не ма ат 
од го вор ност за ви сти ни то ста и ре ле-
вант но ста на она што се пи шу ва по фо-
ру ми те, ту ку са ми те фо рум џии. 

Про фе со ри те се свес ни де ка не до сти-
га се ксу ал на еду ка ци ја, но има ат раз лич-
ни мис ле ња да ли е по тре бен нов пред мет 
за се ксу ал но обра зо ва ние, или, пак, те ми-
те по вр за ни со тоа тре ба да се вмет нат во 
не кој од по стој ни те пред ме ти. 

Спо ред пси хо ло гот Лил ја на Ата на-
со ска, ин тер нет-фо ру ми те се нај ло ши-
от мо жен на чин за мла ди те да доз на ат 
не што по ве ќе за нив но то се ксу ал но ре-
про ду ктив но здрав је.

„На Ин тер нет и, пред сè, на раз лич-
ни те сај то ви и фо ру ми мо же да се ре ги-
стри ра кој би ло. Не ма ве ро до стој ност, 
точ ност и струч но мис ле ње за она што 
ги ин те ре си ра мла ди те. Од она што сум 
го ви де ла до се га, се да ва ат не точ ни, би-
зар ни, па и по не ко гаш за стра шу вач ки 
од го во ри на фо ру ми те. Та кви те чуд ни 
на чи ни на кои сред но школ ци те од би-
ра ат да се еду ци ра ат уште по ве ќе ги 
збу ну ва ат, соз да ва ат нес по кој и мо же 
да вли ја ат на нив ни от раз вој. Мис лам 
де ка во нај ско ро вре ме мо ра да се во ве-

де се ксу ал но обра зо ва ние во зем ја ва, и 
тоа не са мо за сред но школ ци те ту ку и 
за ос нов ци те. Ста ти сти ка та по ка жу ва 
де ка се га, за раз ли ка од пред де сет или 
два е сет го ди ни, мла ди те прем но гу ра но 
се впу шта ат во се ксу ал ни од но си. Се кој 
има пра во да од лу чи ко га ќе поч не да 
би де се ксу ал но акти вен, но прет ход но 
мо ра да би де еду ци ран за тоа кои од го-
вор но сти и ри зи ци ги пре зе ма.“

Про фе сор ка На ди ца Та нев ска Ја не-
ва од сред но то учи ли ште „Ге ор ги Ди ми-
тров“ ве ли де ка проб ле мот нај пр во е во 
тоа што не ма бли скост на де ца та со нив-
ни те ро ди те ли и ма тич ни ле ка ри. 

„Сме там де ка тре ба мно гу по че сто 
да се ука жу ва на пос ле ди ци те и јав но ста 
да се ин фор ми ра за про ми ску и тет но ста 
на мла ди те, ка ко и ни ска та мо рал ност 
кај го лем дел од мла ди те. Се ксу ал но то 
обра зо ва ние тре ба да го има, но не ка ко 
по се бен пред мет, де ца та се ве ќе пре оп-
то ва ре ни со мно гу пред ме ти, но да се 
вмет нат те мат ски це ли ни во со од вет ни 
пред ме ти“, ве ли Та нев ска Ја не ва.

До се га би ле спро ве ду ва ни де се-
ти ци обу ки низ сред ни те учи ли шта и 
еду ка тив ни ча со ви од стра на на нев-
ла ди ни и здрав стве ни ор га ни за ции, 
но тоа, спо ред сред но школ ци те, не е 
до вол но. Сред но шко лец од ед на скоп-
ска гим на зи ја, кој са ка ше да оста не 
ано ни мен, ве ли де ка не го ви те врс ни ци 
се мал ку еду ци ра ни за се ксу ал но пре-

ЈАСНА АТАНАСОВА и МАЈА КУЗМАНОВСКА
Студентки на Високата школа за новинарство и за односи со јавноста

нос ли ви те бо ле сти, си да та или за кон-
тра цеп ци ја та.

„Мис лам де ка не е до вол но са мо да 
одиш во ап те ка да ку пиш кон дом и да 
ка жеш, го то во, знам сè!“ Мо же би на де-
вој ки те им е по лес но би деј ќи се поб ли-
ски со сво и те мај ки, па раз го ва ра ат за 
овие те ми. Ка ко и да е, се ксу ал на еду-
ка ци ја ни е по треб на. Исто та ка, мно гу 
мал дел од сред но школ ци те ќе ви приз-
на ат де ка не се обра зо ва ни по ра ди срам 
или страв де ка се по на зад од сво и те 
врс ни ци.“ 

Во не до стиг од се ксу ал но обра зо ва ние во учи ли шта та, сред но школ ци-
те се ин фор ми ра ат од ин тер нет-фо ру ми, ка де што че сто се сре ќа ва ат 
не точ ни, би зар ни, а по не ко гаш и за стра шу вач ки од го во ри.

СЕКСУАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО СЕКСУАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО 
СЕНКА, ЗАБЛУДИТЕ НА ВИДЕЛИНАСЕНКА, ЗАБЛУДИТЕ НА ВИДЕЛИНА

ОН ПРЕ ПО РА ЧУ ВА 
СЕ КСУ АЛ НО ОБРА ЗО ВА НИЕ

Ми на та та го ди на ду ри и Фон дот за на се ле ние на ОН ги по со ве ту ва 
над леж ни те да во ве дат час по се ксу ал но ре про ду ктив но здрав је. Од Фон-
дот оста ну ва ат на сво јот став де ка др жа ва та тре ба да ин ве сти ра во сво ја-
та мла ди на и пре вен тив но да ги на у чи де ца та од нај ра на во зраст ка ко да 
се за шти тат од си да и од дру ги те крв но пре нос ли ви бо ле сти. ОН сме та 
де ка се ко ја др жа ва тре ба да ги вклу чи и кон тра цеп тив ни те средс тва и 
кон до ми те во бу џе тот на на ци о нал ни те здрав стве ни про гра ми.

Не го ва врс нич ка ко мен ти ра де ка 
де вој ки те ре тко раз го ва ра ат со сво и те 
мај ки, што по ра ди раз ли ка та во го ди ни, 
што по ра ди стра вот на мај ки те де ка тие 
не се струч ни ли ца.

„Ре тко раз го ва рам со мај ка ми за се-
ксу ал ни те од но си и за бо ле сти те. Таа е 
по ста ра од ме не 32 го ди ни, па и на две те 
ни е нез год но. Ми се чи ни де ка и ко га 
би се впу шти ла во се ксу ал ни од но си, не 
би ѝ приз на ла, а од дру га стра на не до-

вол но сум ин фор ми ра на за си те се ксу-
ал но пре нос ли ви бо ле сти и кон тра цеп-
тив ни те таб ле тки“, ни приз на ед на гим-
на зи јал ка.

Ро ди те ли те, пак, се за гри же ни, но не 
се си гур ни кој е нај пра вил ни от на чин за 
се ксу ал на еду ка ци ја. Три е сет и осум го-
диш на мај ка на ед на сред но школ ка мис-
ли де ка се ксу ал но то обра зо ва ние не до-
сти га би деј ќи се га ге не ра ци и те по бр зо 
со зре ва ат, тех но ло ги ја та ја уни шти ла 
це ла бли скост во ре ла ци ја та ро ди тел – 
де те, но и мно гу од де ца та из бег ну ва ат 
раз го вор за овие та бу-те ми. Оваа мај ка 
сме та де ка мо же би нај до бро е на де те то 

да му се да де при рач ник за се ксу ал но-
ста, во дич за ре про ду ктив но то здрав је, 
па де ца та да чи та ат до кол ку им е нез-
год но да раз го ва ра ат.

Ги не ко ло зи те се за гри же ни кол ку 
и ро ди те ли те. Бе ти Ни ко ло ва, ги не ко-
лог во при ват на здрав стве на ор га ни за-
ци ја, ве ли де ка жи ве е ме во вре ме ко га 
Ин тер нет соз да ва по греш ни вред но сти. 
Спо ред Ни ко ло ва, мла ди те се впу шта ат 
во се ксу ал ни од но си, но не се до вол но 
еду ци ра ни. Мно гу ре тко ба ра ат со вет 
од ги не ко лог и нај че сто тоа го пра ват 
ко га е доц на. Неј зи но мис ле ње е де ка 
се ко ја де вој ка, пред да ста не се ксу ал-
но актив на, по треб но е да раз го ва ра со 
ги не ко лог и да ѝ би дат раз јас не ти си те 
неј зи ни ди ле ми.

Мал број сред но школ ци зна ат де ка 
по стои ХЕРА, ор га ни за ци ја што кон ти-
ну и ра но ве ќе 12 го ди ни ра бо ти на по-
ле то на се ксу ал но то и ре про ду ктив но то 
здрав је. Да ни ел Ка лај џи ски, про грам-
ски ко ор ди на тор на ХЕРА, откри ва: 

„Во Ма ке до ни ја, са мо 1,6% од мла-
ди те де вој ки ко ри стат со вре ме ни кон-
тра цеп ти ви. Ако са ка ме овој про цент 
да го зго ле ми ме, де фи ни тив но тре ба да 
ра бо ти ме на што по ма сов но ин фор ми-
ра ње на мла ди те за кон тра цеп ци ја та, 
на мла ди те тре ба да им се по ну дат ви-
стин ски те ин фор ма ции. И при тоа тоа 
не тре ба да се сфа ти са мо ка ко цел са ма 
за се бе – зго ле му ва ње то на про цен тот 
на кон тра цеп ци ја та. По го ле ма та упо-
тре ба на кон тра цеп ци ја та ќе ги на ма ли 
стап ки те на бре ме ност по ме ѓу мла ди-
те. По крај тоа, упо тре ба та на орал на та 
хор мон ска кон тра цеп ци ја има и дру ги 
по зи тив ни ме ди цин ски при до би вки за 
кои мла ди те тре ба да зна ат. На кра јот 
на кра и шта та, на ви ка та на упо тре ба на 
кон тра цеп ци ја та ќе ре зул ти ра и со по-
го ле ма гри жа за сопс тве но то се ксу ал но 
здрав је.“ 

Тој исто та ка до да ва де ка се ксу ал-
но то обра зо ва ние е по треб но не са мо за 
еду ци ра ње на де ца та за се ксу ал но пре-
нос ли ви те бо ле сти и не са ка на та бре-
ме ност ту ку ка ко час на кој мла ди те ќе 
учат и за чо ве ко ви и се ксу ал ни пра ва, 
вр ски, емо ции, по чи ту ва ње, то ле ран ци-
ја и, се ка ко, за здрав стве ни те ас пе кти. 

„Од се ксу ал но то обра зо ва ние мо-
же да има ме са мо при до би вки, не са мо 
мла ди те ту ку и це ло то оп штес тво ге не-
рал но“, за вр шу ва Ка лај џи ски.

Во Скоп је функ ци о ни ра ат два мла-
дин ски при ја тел ски сер ви си „Са кам да 
знам“, пр ви от е во ам бу лан та та на Вод-
но, а вто ри от во Шу то Ори за ри. Си-
те ус лу ги што се ну дат се бесп лат ни, 
но пред сè до вер ли ви. Во овие цен три 
се ну дат ги не ко ло шки или дер ма то ло-
шки прег ле ди, те сти ра ње за се ксу ал но 
пре нос ли ви ин фек ции, ехо-прег ле ди 
и крио-те ра пи ја, кон тра цеп ци ја, ХИВ-
те сто ви, со ве ту ва ње со пси хо лог и пе-
да гог. Тоа се ме ста ка де што мла ди те 
отво ре но мо жат да збо ру ва ат за си те 
пра ша ња и проб ле ми, а си те вра бо те ни 
во цен три те се до бро обу че ни за ра бо та 
со мла ди.
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Бу кет ро зи и ап ла уз беа че сти тки те што ги до би про фе-
сор ка та по фар ма ци ја Ва сил ка Ди не ва за на гра да та „Нај-
кул про фе сор“ што „Ме ди ум“ ѝ ја до де ли за фе вру а ри.

Из не на ду ва ње то го при ре ди ја сред но школ ци те од тре та 
го ди на на на со ка та фар ма ци ја 
во скоп ско то ме ди цин ско учи-
ли ште „Д-р Пан че Ка ра ѓо зов“. 
Еки па та на вес ни кот ед но-
став но ја при фа ти иде ја та и се 
прик лу чи.

Про фе сор ка та Ди не ва пре-
да ва ве ќе 11 го ди ни и ве ли де-
ка не ма ед наш за се ко гаш да ден 
ме тод на пре да ва ње.

„Се ко ја ге не ра ци ја е раз-
лич на и тре ба по и на ку да се 
при ста пи во пре не су ва ње то 

на зна е ње то. Се ко ја па ра лел ка има свои спе ци фи ки, па 
ду ри и со се кој уче ник тре ба да се ра бо ти на по се бен на-
чин“, ве ли Ди не ва.

Таа ка жа де ка нај го ле ма та бла го дар ност им ја по све ту ва 
на уче ни ци те, за што тоа е нај-
и скре но то приз на ние за неј зи-
на та ра бо та. Ини ци ја ти ва та за 
гла са ње то на веб-стра ни ца та 
www.medium.edu.mk ја дал 
еден од уче ни ци те на Ди не ва, 
кој по бе ди на кон кур сот „Нај-
до бар млад но ви нар“. Дру ги те 
уче ни ци се сог ла си ле и из ми-
на ти от ме сец ѝ до де ли ја најм-
но гу гла со ви на „нај кул“ про-
фе сор ка та од сред но то ме ди-
цин ско учи ли ште.

НИЕ ИСПРАШУВАМЕ - ВА ЛЕН ТИ НА ДИ МИ ТРО ВА – ПРО ФЕ СОР КА ПО ГЕ О ГРА ФИ ЈА
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АНА СТА СИ ЈА ИЛИ Е ВА
ПАВ ЛЕ МА НЕВ СКИ
АНА СТА СИ ЈА ДА НА И ЛО ВА
СОУ „До бри Да ска лов“, Ка ва дар ци

КАДЕ БЕВМЕ? 

До ма ќи ни на вес ни кот „Ме ди ум“ во 
те кот на март беа сред но школ ци од 
две скоп ски учи ли шта - гим на зи-

ја та Ал го ри там-цен тар и сред но то ме ди-
цин ско учи ли ште „Д-р Пан че Ка ра ѓо зов“.

Уче ни ци те од при ват на та гим на зи-
ја ве ќе ќе би дат дел од ре дак ци ја та на 
„Ме ди ум“. За вре ме на по се та та тие до-

би ја но ви нар ски за да чи што ќе мо же да 
се про чи та ат во април ско то из да ние на 
вес ни кот. Не кои од сред но школ ци те го 
по ка жаа сво јот та лент за пи шу ва ње и 
на кон кур сот „Нај до бар млад но ви нар“. 

Еден од по бед ни ци те на овој кон-
курс бе ше ини ци ја то рот и за на ша та 
по се та на скоп ско то ме ди цин ско учи-

ли ште. Та му пој дов ме да ја до де ли ме 
на гра да та „Нај кул про фе сор“ и се прик-
лу чив ме на из не на ду ва ње то што уче ни-
ци те ѝ го при ре ди ја на про фе сор ка та.

Си те сред но школ ци се до бре дој-
де ни да пи шу ва ат и да фо то гра фи ра ат 
за вес ни кот и за ин тер нет-стра ни ца та 
www.medium.edu.mk

ВО ПО СЕ ТА НА АЛ ГО РИ ТАМ-ЦЕН ТАР И НА 
СКОП СКО ТО МЕ ДИ ЦИН СКО УЧИ ЛИ ШТЕ

Мно гу е важ но во учил ни ца та да 
вла дее ве се ла ат мо сфе ра, уче ни ци те 
да се опу ште ни и низ раз ни игри да 
учат. Уче ње то е те шка ин те ле кту-
ал на ра бо та и ни ко го не мо же те да 
го на те ра те да на у чи не што ако тој 
не са ка. При сил но то уче ње не ма да 
да де ре зул та ти, ве ли Ва лен ти на Ди-
ми тро ва, про фе сор ка по ге о гра фи ја

ВИ СТИН СКИ ОТ ПЕ ДА ГОГ ВО ИСТО ВРЕ МЕ 
ТРЕ БА ДА Е И РЕ ЖИ СЕР И АКТЕРПро фе сор ка та по ге о гра фи ја Ва-

лен ти на Ди ми тро ва ве ли де ка 
во 1994 го ди на ѝ се ис пол ни ла 

жи вот на та жел ба да ра бо ти ка ко про-
фе сор ка во ка ва да реч ка та гим на зи ја. 
Ди ми тро ва об јас ну ва де ка ка ко млад 
про фе сор вло жи ла го ле ми на по ри за да 
им по мог не на уче ни ци те да го сов ла да-
ат ма те ри ја лот што по ус пеш но, но не на 
кла си чен на чин, со при ме на на мо но ло-
шки ме тод, ту ку со при ме на на со вре ме-
ни ме то ди. Таа ве ли де ка мно гу по лес но 
ќе се сов ла да на став но то гра ди во пре ку 
игри, фил мо ви, кви зо ви, асо ци ја ции.

„За тоа ми беа по треб ни по ве ќе ча-
со ви ра бо та и, се ка ко, вло жу ва ње по-
ве ќе труд од во о би ча е но то. Но би деј ќи 
ра бо та та со уче ни ци ми прет ста ву ва 
огром но за до волс тво и е мо ја жи вот на 
жел ба, не прет ста ву ва ни ка ков проб-
лем. При тоа, мно гу ми е важ но во учил-
ни ца та да вла дее ве се ла ат мо сфе ра, уче-
ни ци те да се опу ште ни и низ раз ни игри 
да учат. Уче ње то е те шка ин те ле кту ал на 
ра бо та и ни ко го не мо же те да го на те ра-
те да на у чи не што ако тој не са ка. Ток му 
за тоа мно гу че сто ги при ме ну вам овие 
игри на час, за да ги мо ти ви рам уче ни-
ци те и да на у чат не што со вол ја“, ве ли 
Ди ми тро ва и до да ва де ка при сил но то 
уче ње не ма да да де ре зул та ти.

 Со те кот на го ди ни те сфа ти ла де ка 
ви стин ски от пе да гог е оној што исто-
вре ме но на ча сот е и ре жи сер и актер за 
гра ди во то што по ин те рес но да го пре-
зен ти ра. За тоа про фе сор ка та Ди ми тро-
ва до де ка пред уче ни ци те пре да ва нов 
ма те ри јал ко ри сти гра фо скоп, ви део, 
фо то гра фии и разг лед ни ци од зем ји те 
што ги по се ти ла, но и ма те ри ја ли од неј-
зи но то хо би прес-кли пинг – ре пор та жи 
и за ним ли во сти од раз ни спи са ни ја.

„На уче ни ци те им доз во лу вам на ча-
сот да под го тват не што и тие во вр ска 
со со др жи на та и да го пре зен ти ра ат, да 
по ста ву ва ат пра ша ња и да го из не су ва-
ат сво е то мис ле ње. На тој на чин ги учам 
уче ни ци те на раз мис лу ва ње, со ра бо-
тка, ве шти на на ко му ни ци ра ње и тим-
ска ра бо та. Мош не важ на мо ти ва ци ја за 

уче ни ци те е и оцен ка та. Кај го лем број 
на став ни ци е вре жа но мис ле ње то де ка 
ло ша та оцен ка ќе ги на те ра уче ни ци те 
на ра бо та. Јас имам спро тив но мис ле ње. 
Уче ни ци те тре ба да се оце ну ва ат, но и да 
се на гра ду ва ат и по фа лу ва ат. За тоа мно-
гу че сто оцен ка та ја ко мен ти рам. Сме-
там де ка до бри от про фе сор се бе си не 
се иде а ли зи ра, но и де ка авто ри те тот на 
про фе со рот не е во не го ва та стро гост.“

Про фе сор ка та Ди ми тро ва, по крај 
тоа што при ме ну ва со вре ме ни ме то ди 
во из ве ду ва ње то на на ста ва та по ге-
о гра фи ја, таа е и ко ор ди на тор на нат-
пре ва ри те по ге о гра фи ја за ос нов ни те 
и сред ни те учи ли шта од Ка ва дар ци, 
Не го ти но, Ро со ман и од Де мир Ка пи ја. 
Про фе сор ка та откри ва де ка во сло бод-
но вре ме мно гу са ка да слу ша му зи ка, 
но и да сви ри на неј зи но то пи ја но. Има 
за вр ше но ни жо му зич ко учи ли ште во 
Ка ва дар ци.

Д
им ко По пов ски и Јо ван По пов ски, и двај ца та про фе со ри во скоп ска та гим на зи ја 
„Ни ко ла Ка рев“, се из бра ни за НАЈКУЛ ПРОФЕСОРИ за март. Прв пат ова по чес но 
приз на ние го де лат двај ца про фе со ри со ист број гла со ви. Уште по не о бич но е што 

на веб-стра ни ца та www.medium.edu.mk сред но школ ци те им до де ли ја најм но гу гла со ви 
на та тко и на син.

Уче ни ци те за про фе со рот по исто ри ја Дим ко По пов ски во ко мен та ри те на пи ша ле: 
„Пре да ва ња та нè мо ти ви ра ат и нè пот тик ну ва на уче ње. По се ду ва авто ри тет, но не е 
строг и во исто вре ме пре да ва ња та се ин те рес ни“.

До де ка за про фе со рот по ге о гра фи ја Јо ван По пов ски ве лат де ка тој е инс пи ра ци ја за 
си те нив. „На о ѓа на чин ка ко да ги вклу чи си те во на ста ва та. Уче ник мо же да му се обра ти 
во кое би ло вре ме и тој ќе го сос лу ша“, се дел од ко мен та ри те на веб-стра ни ца та.

Ре дак ци ја та на „Ме ди ум“ се кој ме сец из би ра нај кул про фе сор спо ред бро јот на гла-
со ви те и образ ло же ни ја та што ги да ва ат сред но школ ци те на www.medium.edu.mk. Ве ќе 
е во тек гла са ње то за оми лен про фе сор за април.И
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КАДЕ ЗА 100 ЕВРА
НАШ ПРЕДЛОГНАШ ПРЕДЛОГ

До кол ку са ка те да го по ми не те ва ши от ви кенд на не кое ин те-
рес но ме сто ка де што ќе мо же те це лос но да ужи ва те и да се 
од мо ри те, од лу че те се за се ло то Ко ле ши но, кое се на о ѓа во 

бли зи на на гра дот Стру ми ца, на па ди ни те на пла ни на та Бе ла си ца. 
Та му ве че ка ат пре крас ни те Ко ле шин ски Во до па ди и пре крас на та 
при ро да, ко ја не ма да ве оста ви рам но душ ни. Се ло то е на да ле ку 

поз на то по цр кви те на 4 раз лич ни ве ро ис по ве ди. Во се ло то се на-
о ѓа и чеш ма та Да ре ви ца, ко ја има иск лу чи тел но по се бен изг лед. 
Та му ќе мо же те да се од мо ри те, да зе ме те здив и да се на пи е те од 
лад на та во да на чеш ма та. За ва ши от пат од Скоп је до Стру ми ца 
не ма да ви би дат по треб ни по ве ќе од 450 де на ри, а до Ко ле ши но 
ќе стиг не те нај мал ку со 200 де на ри. На не кол ку ки ло ме три од Ко-

ле шин ски те Во до па ди ќе мо же те да се опу шти те во ти вки от ам-
би ент на не кој од хо те ли те, кои ну дат до бра хра на и из во нред ни 
ви на. За но ќе ва ње ќе пла ти те око лу 300 де на ри. Не раз мис лу вај те 
два па ти, ако на ви сти на са ка те да го од мо ри те ва ши от мо зок од 
се којд нев ни об вр ски и за миг да из бе га те да ле ку од си те, по се те те 
го Ко ле ши но и ужи вај те во бо гат ства та на пла ни на та Бе ла си ца.

ВИКЕНД 

ВО КО ЛЕ ШИ НО ЗА ПОЛ НЕ ЊЕ БА ТЕ РИИ

ХЕРОЈОТ ОД МОЈАТА УЛИЦА

МИЛАН МИЛКОВ

Ми лан по ме ѓу днев ни те об вр ски 
во гим на зи ја та „До бри Да ска-
лов” и ре дов ни те тре нин зи во 

ко шар кар ски от клуб Фе ни во мла дин-
ски от тим, има вре ме и за не и зо став ни-
те ви де о и гри. Тој ве ли де ка уште од мал 
бил не раз де лен од ба ске тот, а та ка е и 
до ден-де нес.

„Не мам не кои по се ри оз ни проб ле ми 
со ис пол ну ва ње то и на две те об вр ски. Не 
мо жам да го изо ста вам учи ли ште то, за тоа 
што тоа е најм но гу зас луж но за мо јот ус-
пех што го имам по стиг на то до се га и за-
тоа ни ко гаш и не би се отка жал. Но се пак 
ко шар ка та ја ста вам на пр во ме сто, за тоа 
што таа ми е единс тве на та ра бо та што ме 
инс пи ри ра и ме др жи на но зе“, ве ли мла-
ди от ко шар кар од Ка ва дар ци.

Ми лан ве ли де ка тре ни ра од сво ја та 
11 го ди на. Се кој ден тре ни ра по два па-
ти, а ко га има сло бод но вре ме го зе ма 
ба ске тот и со дру га ри те игра ко шар ка. 
Но што е со за ба ва та, ноќ ни от жи вот?

„Ноќ ни от жи вот за еден ко шар кар е 
до ста огра ни чен. За бра не то е кон су ми-
ра ње ал ко хол и оста ну ва ње до доц на во 
ноќ ни те ча со ви. Не ма ноќ ни клу бо ви, 
не ма ди ско те ки. Се пак, јас сум за до во-
лен, за тоа што спор ти сти те ја гра дат ка-
ри е ра та со дис цип ли на и вер ба во тоа 
што го пра ват. Не сме е ме да ѝ се пре пу-
шта ме на сло бо да та.“

 Ид ни на та е во на ши ра це, и за тоа 
тре ба да се иско ри сти пра вил но ве ли 
Ми лан. Тој пла ни ра се ри оз но да се за-
ни ма ва со ко шар ка, би деј ќи таа е единс-
тве но не што што го ис пол ну ва и му да-
ва мо ти ва ци ја. 

„Се на де вам де ка ед на ден ќе го до-
стиг нам вр вот и ќе ја прет ста ву вам Ма-
ке до ни ја во нај до бро свет ло“, до да ва 
Ми лан.

ДА НИ Е ЛА СИ ЛЕ ВА
БИ СЕ РА МИ НО ВА
РА ДИ ЦА ГР КО ВА 

ЦВЕ ТАН КА ТРИ ФУ НО
СОУ „До бри Да ска лов“ Ка ва дар ци

КО ШАР КА ТА 
МЕ ИНС ПИ РИ РА 
И МЕ ДР ЖИ НА 
НО ЗЕ

Ми лан Мил ков од Ка ва дар-
ци е пре поз нат лив по сво и те 203 
сан ти ме три. На ко шар ка рот со 
дре сот со број 13, оми лен тим му е 
НБА Ор лан до, а Ха у ард Двајт – не-
гов ко шар кар ски идол

МА ЈА КУЗ МА НОВ СКА
Сту ден тка на Ви со ка та шко ла за но ви нарс тво
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„ИЗРАЗИ СЕ ПРЕКУ МЕДИУМИТЕ“ ЗА ДА ДОБИЕШ СТИПЕНДИЈА
Ви со ка та шко ла го рас пи ша кон кур сот за нај до бар сред но школ ски ме ди ум ски 

про из вод „Изра зи се пре ку ме ди у ми те“. Сред но школ ци те мо же да се при ја ват со 
ви де ос ним ка, фо то гра фи ја или текст на те ма „За ед но про тив на силс тво то во учи-
ли шта та“. Пре ку кон кур сот, ма ту ран ти те мо жат да осво јат ед на од 10-те це лос ни 
сти пен дии за сту ди ра ње но ви нарс тво или од но си со јав но ста што ги до де лу ва ат 
Ал фа ТВ, Ал сат М ТВ, Ра дио Ка нал 77 и аген ци и те за мар ке тинг и ко му ни ка ции 
„Ме кен Ери ксон“, „Ге не зис ко му ни ка ции“ и „PWorld“. На гра ди те за дру ги те учес ни-
ци-сред но школ ци се лап топ, ка ме ра и фо то а па рат. Кон кур сот ќе се пре зен ти ра во 
учи ли шта та во по ве ќе гра до ви во Ма ке до ни ја. Си те ин фор ма ции мо же да се нај дат 
на www.vs.edu.mk.

ПРОМОВИРАНИ СЕ НОВИ КНИГИ 
      ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА И ЗА НОВИНАРСТВО

Ви со ка та шко ла про мо ви ра че ти ри кни ги од об ла ста на од но си те со јав но ста и 
на но ви нарс тво то во рам ки те на сво ја та еди ци ја „ExLibris“. Но ви те кни ги ќе слу жат 
ка ко учеб ни по ма га ла за сту ден ти те во на став ни от про цес, но и се на ме не ти за си-
те ме ди у ми и про фе си о нал ци за ко му ни ка ции што са ка ат да го над гра дат сво е то 
зна е ње. Авто ри те и ре да кто ри те на кни ги те се пре да ва чи на Ви со ка та шко ла, кои 
се до ка жа ни екс пер ти во на уч ни те дис цип ли ни за кои се од не су ва ат учеб ни ци те.

ПОСЕТА НА АЛФА ТВ
Ка ко „ди ше“ ед на те ле ви зи ска ре дак ци ја? Ка ко иде ја та за до бра при каз на се 

ре а ли зи ра во ква ли те тен ви део про из вод? Сту ден ти те од Ви со ка та шко ла пре ку 
посетата на телевизијата Алфа имаа мож ност да се за поз на ат со тај ни те на те ле-
ви зи ско то ра бо те ње. Тие раз го ва раа со но ви на ри те за ре пор тер ско то из ве сту ва ње 
и за на чи нот на кре и ра ње на те ле ви зи ски те ве сти. Сту ден ти те ја по чув ству ваа ат-
мо сфе ра та под реф ле кто ри те во те ле ви зи ски те сту ди ја, се за поз наа со ка ме ри те и 
мон та жа та ка ко со ста вен дел од те ле ви зи ја та и вле гоа во ре жи ја та од ка де што се 
еми ту ва ат те ле ви зи ски те про гра ми. По се та та бе ше ре а ли зи ра на ка ко дел од пред-
ме тот ТВ-новинарство.

ГОСТИН-ПРЕДАВАЧ ОД СЛОВЕНИЈА
Стра те ги ско то пла ни ра ње на од но си те со јав но ста има го ле ма важ ност во раз-

во јот на де лов на та стра те ги ја и упра ву ва ње то со ед на ор га ни за ци ја за што ефе ктив-
на та ко му ни ка ци ја е клуч на во соз да ва ње то ус пеш ни ор га ни за ци ски про ме ни. Ова 
на сту ден ти те по од но си со јав но ста им го по со чи сло ве неч ки от про фе сор Пеѓа 
Ашанин Голе, кој бе ше го стин-пре да вач. Про фе со рот збо ру ва ше за важ но ста на ко-
му ни ка ци ја та во си те ас пе кти на ор га ни за ци ски от жи вот и за раз во јот на про фе си-
ја та од но си со јав но ста во ре ги о нот.

СРЕДБА СО ВОЛОНТЕР ПО НОВИНАРСТВО ОД САД
Сту ден ти те по но ви нарс тво раз го ва раа со аме ри кан ски от во лон тер Остин Фаст 

од Оха јо, кој на мла ди те во Не го ти но им по ма га во изу чу ва ње то на но ви нарс тво то 
и на анг ли ски от ја зик. Ка ко изг ле да на чи нот на сту ди ра ње во САД, мож но сти те за 
пра ктич на ра бо та до де ка тра ат сту ди и те, ка ко изг ле да да се ра бо ти во аме ри кан ски 
ме ди у ми беа са мо дел од пра ша ња та за кои се ин те ре си раа сту ден ти те. Фаст до шол 
во Ма ке до ни ја пре ку ми си ја та Ми ро вен кор пус и во Не го ти но офор мил клуб на 
мла ди но ви на ри.

ПОЧНАА ПОСТДИПЛОМСКИТЕ СТУДИИ
Ви со ка та шко ла почна да ги реализира постдипломските студии за ме на џи ра ње 

ме ди у ми и мул ти ме ди ја и за ме на џи ра ње стра те ги ски ко му ни ка ции. Сту ден ти те се 
за поз наа со на чи нот на сту ди ра ње и ги сле деа пр ви те пре да ва ња. Сту ди и те се ор га-
ни зи ра ни спо ред ме ѓу на род ни стан дар ди и пра кти ки во обра зо ва ни е то. Пред ме ти те 
се ре а ли зи ра ат со про фе со ри од др жа ва та и од странс тво, а прв пат се во ве ду ва и 
си сте мот за уче ње од да ле чи на. Сту ди ски те про гра ми се пр ви и единс тве ни во Ма-
ке до ни ја од об ла ста на ме наџ мен тот на ме ди у ми те и на стра те ги ски те ко му ни ка ции.

Дој де про лет та, дој де и април. Ко га збо ру ва ме за на ста-
ни што сле ду ва ат, мо ра да ги спом не ме пр во а прил ски-
те ма скен ба ли и жур ки. Се ка ко, нај ма сов на та жур ка ќе 

би де на пло шта дот, иа ко сè уште не зна е ме што ни под го твил 
гра дот Скоп је оваа го ди на. Ед но е си гур но – ќе би де топ. Не-
кои клу бо ви уште отсе га поч ну ва ат да се под го тву ва ат, а оние 
со мал ку пос пе ци фи чен вкус мо жат 1 април да го по ми нат во 
клу бот МКЦ на пр во а прил ски от пан крок-ма скен бал. Оваа 
жур ка ќе би де прос ле де на од мно гу бен до ви, ме ѓу кои и „Но-
ви от по че ток“, за ко ја кар ти те мо же да се ку пат во „Ју го тон“ 
за 250 де на ри. Но ус ло вот е си те да би де ме ма ски ра ни. А за 

на ши те ра пе ри овој 1 април во клу бот „Ха ва на“ ќе на ста пи 
Кит Ма реј - поз на ти от њу јор шки ра пер, со кар ти за це на од 
300 де на ри. 

По ова лу ди ло, ни сле ду ва мно гу ва жен спорт ски на стан, 
поч ну ва бор ба та на на ши те ра ко ме та ри во Швед ска. Ова лу-
ди ло ќе трае од 6 до 8 април, а ту ри стич ки те аген ции ор га ни-
зи ра ат пре воз, пре стој, кар ти итн. Овој ме сец има исто та ка 
бо гат ре пер то ар од „Ма ке дон ска та фил хар мо ни ја“ со мно гу 
кон цер ти за де ца, со ли сти од Ви ет нам, пи ја но-кон цер ти. Ме-
се цот се за о кру жу ва со на ста пот на Карл Кокс, но овој пат во 
Бел град. Кар ти те чи нат 1.500 ден, на си те про даж ни ме ста на 
„Ку пи кар ти за сè “. Иа ко овој ме сец не е пре за фа тен со на-
ста ни и мо же ме да ка же ме де ка мал ку ќе од мо ра ме, се пак си-
гур на сум де ка на ско ро ло кал ни те ка фу ли ња ќе ор га ни зи ра ат 
не што уба во за да го па ме ти ме април.

ТИКЕРТИКЕР

АЛЕ КСАН ДРА ЧИ БИ ШЕ ВА  
СУГС „Ор це Ни ко лов“

Paparaco

Каде Каде 
вечер?вечер?
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